A ut ceteris puriores viderentur, spernendas docebant. hæc per Epistolam ab Apostolo requirebant: quia enim non oblectabantur hac sententia, prætermis cæteris, hoc solum requirunt, quibus tamen respondit: *Bonum est quidem mulierem non contingere,* quanquam non illi istud simpliciter asserant. Tamen propter fornicationem, hoc est, ne quid contra legem admittatur cum quando quod lex non prohibet vitatur. *Unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaque suum virum habeat* (Greg.) Raulus cum quosdam in Ecclesia incontinentes aspicere, concessit minima, ut majora devitarentur, propter fornicationem enim unusquisque suam uxorem habeat, et quia tunc solam conjuges in admixtione sine culpa sunt, cum non pro explenda libidine, sed pro suscipienda prole miscentur, ut hoc etiam quod concesserat sine culpa, quamvis minore, non esse monstraret, illico adjunxit, *Hoc autem diu secundum indulgentiam, non secundum imperium:* non enim est sine vitio, quod ignoscitur, et non præcipitur. Peccatum profecto vidit, quod posse indulgeri prævidit, sed cum in dubiis constringimur, utiliter minimis subdimur, ne in magnis sine venia peccemus (Ambr.) Solent enim qui compendium querunt errare; quomodo enim fieri possit, ut hi se ab uxoriibus suis abstinerent, quos in tantis vitiis reperit? ideo ergo non permittit ne a licitis se abstinentes inincepsa presumerent, sicut faciunt Manichæi: *Ut uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro.* Invicem sibi subjici illos in hac causa, ut quia unum corpus sunt, una illorum sit et voluntas in lege naturæ. *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter et vir cui corporis potestatem non habet, sed mulier.* Hoc dicit, quod neque viro, neque mulieri lieeat corpus suum alii tradere; invicem enim sibi debitores sunt in hac causa ne peccandi daretur occasio. *Nolite fraudare invicem.* Hoc dicit ut conveniat illis in re uxoria, ne dissensio generet fornicationem. *Nisi ex consenu ad tempus.* Id est, a cuncto abstineant se propter gratiarum actiones. *Ut vacatis orationi.* Quanquam enim sine intermissione orandum sit (meditatio enim hæc omni die facienda est), tamen ut orationi insistatur, huic rei vacandum præcepit, interpositis temporibus ad Dominum properendum; ut enim misereatur, mundius exorandus est, quævis munda sint conjugia, tamen etiam a licitis abstinentum est, ut facilius ad effectum deducatur oratio, nam et in lege sanctificari volentes, inter cætera etiam ab uvis passis jussu Domini temperabant, ut fierent sanctiores, cum enim quis etiam non concessa contingit, ostendit se velle quod precatur accipere. *Et iterum revertimini ad idipsum.* Quoniam consilium dat conjugi post dies orationis ad usum naturalem reverti debere. *Ne vos tentet Satanus propter intemperantiam restraint.* Interpositis diebus abstinentum monet ne occasio detur diabolo, sicut dicit Petrus apostolus: «Ecce diabolus, ut leo rugiens, circuit querens quem devoret.» Si enim causa filiorum creandorum ducitur uxor, non multum tempus con-

cessum videtur ad idipsum usum, quia et dies festi et dies processionis, et ipsa ratio conceptus et partus juxta legem cessari temporibus his debere demonstrant. *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium.* Manifestum est ideo hoc illum dare consilium, ut fornicationem excludat, non ut ad meliorem vitam tendeantibus iter claudat. (Aug.) Quæ sint autem levia, quæ gravia peccata non humano sed divino sunt pensanda iudicio. Videmus enim quædam ab ipsis quoque apostolis ignoscendo fuisse concessa, quale illud est quod venerabilis Paulus conjugibus ait : *Nolite invioem fraudare nisi ex consensu ad tempus ut vacetis orationi.* Et, ad idipsum iterum revertimini, ne vos tentet *Satanas propter in temperantiam vestram*, quod putari posset non esse peccatum misceri scilicet conjugi non filiorum procreandorum causa, quod bonum est nuptiale, sed carnalis etiam voluptatis ut fornicationis sive adulterii, sive cujusquam alterius immunditiae mortiferum malum, quod turpe est etiam dicere, quo potest tentare Satana, libido pertrahere, incontinentium devit et infirmitas. Posset ergo, ut dixi, hoc putari non esse peccatum, nisi addidisset : « Hoc autem dico secundum veniam, non secundum imperium. » Quis autem jam neget esse peccatum, cum dari veniam facientibus apostolica auctoritate fateatur (Greg.) ? Admonendi sunt conjuges, ut suscipienda proliis se meminerint causa conjunctos, et cum immoderatae admixtioni servientes propagationis articulum in usum transferunt voluptatis, perpendant, quod licet extra non exeat, tamen in ipso conjugio conjugii jura transcendent. Unde nequesse est ut crebris ex orationibus deleant quod pulchram copulæ speciem admixtis voluptibus sedent. Hinc est enim, quod peritus medicina coelestis Apostolus non tam sanos instituit quam infirmia medicamenta monstravit dicens.

CAPUT VII.

Instruit eos qui sunt in matrimonio, et majus bonus docet esse in virginali statu vivere.

De quibus scripsistis mihi : Bonum est homini mulierem non tangere. Propter fornicationes autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaque suum virum habeat. Qui enim fornicationis metu permisit profecto non stantibus præceptum contulit, sed ne fortasse in terram ruerent lectum cadentibus ostendit. Unde adhuc infirmantibus subdit : *Uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro.* Quibus dum in magna honestate conjugii aliquid de voluptate largiretur adjunxit, « hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium, » culpa quippe esse invenitur quod indulgeri prohibetur. Sed quæ tanto citius relaxetur, quanto non per hanc illicitum quid agitur, sed hoc quod est licitum sub moderamine non tenetur. Quod bene Loth in semetipso exprimit (Gen. xix), quia ardentem Sodomam fugit, sed tamen Segor inveniens nequaquam mox montana concendi; ardenter quippe Sodomam fugere est illicita carnis incendia declinare; altitudo vero est montium munditia continen-

A tium, vel certe quasi in monte sunt qui etiam carnali copulae inhærent, sed tamen extra suscipienda proliis admixtionem debitam nulla carnis voluptate solvuntur. In monte quippe stare quid est, nisi fructum propaginis in carne non querere: in monte stare est carni carualiter non adhærere. Sed quia multi sunt qui scelera quidem carnis deserant, nec tamen in conjugio positi usus solummodo debiti jura conservent, exit quidem Loth Sodomam, sed tamen mox ad montana non pervenit, cum jam damnabilis vita relinquatur, sed adhuc celsitudo conjugalis continentiae subtiliter non tenetur. Est vero in medium Segor civitas quæ fugientem salvet infirmum, quia videlicet cum sibi per incontinentiam miscentur conjuges, et lapsus scelerum fugiunt et tamen venia B salventur, quasi parvam quippe civitatem inveniunt in qua ab ignibus defendantur. Quia conjugalis haec vita non quidem in virtutibus mira est, sed tamen a suppliciis secura. Unde idem Loth ad angelum dicit : *Est civitas haec iuxta, ad quam passum fugera parva, et salvabor in ea : nunquid non modica est et viril in ea anima mea?* Juxta igitur dicitur, et tamen ad salutem tutam perhibetur, quia conjugalis vita nec a mundo longe est divisa, nec tamen a gaudio salutis aliena. Sed tunc in actione hanc vitam suam conjuges quasi in parva civitate custodiunt, quando pro se assiduis depreciationibus intercedunt. Unde et recte per angelum ad eumdem Loth dicitur : *Ecca etiam in hoc suscepisti proces tuas ut non subvertam urbem pro qua locutus es,* quia videlicet cum Deo depreciatione funditur, nequaquam talis conjugum vita damnetur; de qua depreciatione quoque Paulus admonet dicens : *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi.*

Volo autem omnes homines esse sicut meipsum (Ambr.) Quantum ergo ad benevolum et sollicitum magistrum pertinet omnes tales fieri posse volebat esse, sicut seipsum, qualis autem ipse erat mox in subjectis ostendit. Sed unusquisque proprium donum habet a Deo, alius quidem sic, alius vero sic. Hoc est unusquisque iuxta votum suum donum Dei habet, ut, si velit, ipsius nutu Dei possibilitatem consequatur; ideo non debet quis constringi ne a licito prohibitus, illicita admittat, sed ipse sibi eligat quid sequatur: *Dico autem non nubis et viduis, bonum est illis si sic permaneant sicut et ego.* Non diceret bonum est innuptis, ut sibi sicut et ego, si non esset integer in corpore, nec diceret : « Omnes homines volebam esse sicut meipsum; » si enim habuit uxorem et hoc dixit, virgines esse noluit. Sed absit, sic enim a pueritia Spiritu servebat, ut hujus rei studium nou haberet, quippe cum juvenculus anticipatus sit a gratia Dei. Postquam dixit unumquemque proprium donum habere a Deo, ostendit in qua re melius est esse propensiorem, quia in eo adjuvatur quis, quod videatur aviditate mentis appetere. *Quod si se non continent, nubant :* melius est enim nubere quam uri (Cass.). Notandum quod fornicationis genera sunt tria. Primum quod per conjunctionem sexus utriusque veri-

titur. Secundum quod absque femineo tantum, pro quo Her. patriarchæ Judæ filius, a Domino percussus legitur (*Gen. xxxviii*), quod in Scripturis sanctis immunditia nuncupatur, super quo Apostolus: *Dico enim innuptis et viduis: Bonum est illis si sic permanerint sicut et ego. Quod si non continent, nubant: melius enim est nubere quam uri.* Tertium quod animo ac mente concipiatur, de quo Dominus in Evangelio: *Qui viderit mulierem ad concupiscentem eam, jam machatus est eam in corde suo* (*Math. v*). Quæ tria genera beatus Apostolus pari modo extinguenda pronuntiat. *Mortificate, inquit, membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, etc.* (*Amb.*) In ista re illos vult contendere ut se contineant, quod si impulsu carnis perseverare se viderint non posse, quia nec sunt promptiores in eo ipso ut adjuventur a Deo: illum enim Deus adjuvat, quem videt tota virtute contendere; nubant utique siuri timent, forte enim poterunt postea hoc adipisci. Digesto enim impedimento reparat se voluntas robustiore virtute: sic enim scriptum est (*Math. xix*): *Qui potest capere, capiat.* (*Aug.*) Sed non possum, inquis; non potes? non possum suscipit re nutritoria quedam Apostoli auctoritas, ut si se non continent nubant. Fiat aliquid unde perveniatur ad veniam, pertineat ad veniam ne irratur in æternam poenam. Fiat quod licet, unde agnoscatur quod non licet, hoc indicat quod sequitur, « mallem eos nubere quam uri. » Concessit, inquit, aliquid incontinentiæ, quia malus timuit poenas æternas, timuit quod exspectat et manet adulteros, etiam hoc quod conjugati victi concupiscentia utuntur invicem ultra necessitatem liberos procreandi poenam in his pro quibus quotidie licitur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* (*Greg.*) Scriptum quippe est: *Melius est nubere quam uri.* Sine culpa scilicet ad conjugium veniunt si tamen necdum meliora devoverunt. Nam quisquis bonum magis subire proposuit, bonum minus quod licuit illicitum fecit. Scriptum quippe est: *Nemo mittens manum suam super ararum, et respiciens retro, aptus est regno cœlorum* (*Luc. ix*). Qui igitur fortiori studio intenderat, retro conspicere convicitur, si derelictis bonis amplioribus ad minima retorquetur. (*Amb.*) Non ideo dixit: *Melius nubere quam uri,* quasi bonum sit uri, ideo nubere melius, sed consuetudinem secutus est, sollemnus enim dicere, melius est lucrum facere, quam damnum. Uri ergo est desideris agi vel vinci, cum enim voluntas calori carnis consentit uritur, nam desideria pati, et non vinci, illustris viri est et perfecti.

His autem qui matrimonio juncti sunt præcipio, non ego, sed Dominus. Postquam innuptis et viduis locutus est, hos alloquitur qui matrimonio juncti sunt ore Dominico. *Uxorem a viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam.* Hoc Apostoli consilium est, ut si discesserit propter malam conversationem viri jam innupta manet. Aut viro reconciliari. Quod si continere se inquit non potest, quia pugnare non vult contra carnem, viro reconcilietur. Non enim

A permititur mulieri ut nubat si virum suum causa fornicationis dimiserit, aut apostasiæ, aut si impenitente lascivia usum querat uxoris, quia inferior non omnino hac lege utitur qua potior. Si tamen apostaverit vir aut usum querat uxoris invertere, nec alii potest nubere mulier nec reverti ad illum. *Et vir uxorem non dimittat.* Subauditur autem, excepta fornicationis causa, et ideo non subjicit, sicut de muliere dicens. Quod si discesserit manere sic, quia viro licet ducere uxorem, si dimiserit uxorem peccantem, quia non ita lege constringitur sicut mulier. *Caput enim mulieris vir est.* (*Aug.*) Dominus ergo ad illud confirmandum, ut non facile uxor dimittatur solam causam fornicationis exceptit. Cæteras vero universas molestias, si quæ forte existent, jubet pro fide coniugali et pro castitate fortiter sustinere. Et moechum dicit etiam virum, qui eam duxerit, quæ soluta est a viro. Cujus rei apostolus Paulus terminum ostendit, quia tandem observandum dicit, quandiu vir ejus vivit. Illo autem mortuo dat nubendi licentiam. Hanc enim etiam ipse regulam tenuit, et in ea non suum consilium sicut in nonnullis monitis, sed præceptum Domini jubentis ostendit, cum ait: *Eis autem quæ nuptias sunt, præcipio, nomine, sed Dominus, mulierem a viro non discedere, quod si discesserit manere innuptam, aut viro suo reconciliari, et vir uxorem ne dimittat,* credo simili forma, ut si dimiserit, non ducat aliam, aut reconcilietur uxori; fieri enim potest ut dimittat uxorem causa fornicationis quam Dominus exceptam esse voluit, jam vero si nec illi nubere conceditur vivo viro a quo recessit, neque huic alteram ducere viva uxore quam dimisit, multo minus fas est illicita cum quolibet supra committere. *Nam cæteris ego dico, non Dominus* (*Ambr.*) Hoc dicit, ut ostendat, quid proprio ore Dominus jussit, et quid hujus auctoritati concessit, quia et per istum Dominus loquitur, ait enim: *An experimentum quæritis ejus, qui in me loquitur Christus?* (*Aug.*) Hic primo videndum est, quibus cæteris, dicebat enim superiorius ex Domini persona his qui sunt in coniugio; nunc vero ex sua persona cæteris dicit. Ergo fortasse his, qui non sunt in coniugio, sed non sequitur. Ita enim subjungit: *Si quis, fratres, habet uxorem infidelem et hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam.* Ergo etiam nunc his dicit, qui sunt in coniugio. Quid sibi ergo vult quod ait cæteris, nisi quia superioris eis loquebatur, qui sic copulati sunt, ut ambo in fide Christi essent, cæteris vero nunc dicit, id est, eis qui sic copulati sunt, ut non ambo fideles sint. *Si quis, fratres, uxorem habet infidelem et hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam.* Et si qua mulier habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non relinquit virum (*Ambr.*) Hoc dixit quia inter illa primordia cum ambo utique essent Gentiles, fiebat ut unus ex his crederet, et quia horrebant perfidi culturam Dei, similiter et credentes contaminationem præteriti erroris, ideo præcepit ut si contenti essent habitare cum immutatis, con-